eciam cum cura ut promoveri licite possis non obstante defectu pre- 

dicto eiusdem, apostolice sedis dispensacionis remedium reportare, 
propter quod humiliter petisti, per nos ratificari institucionem predic- 

tam. Nos igitur tuis peticionibus inclinati ac volentes apostolicam 

graciam tibi reddere fructuosam, institucionem nostram, que prius 

erat invalida ratificare, presentis scripti patrocinio corroboramus ean- 
dem ac innovamus et esse volumus perpetuo valituram. In cuius rei 

testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum ia 

Modricz Anno domini M* CC* XC? VII Idus Marcii Indiccione tercia. 
E Chartulario Archivi Claustron, Nr. Ill, fol. 62, b. 

Dyax ist Tajax in Mähren, Znaimer Kreises. 

XLIV. 

Ablassbrief für die Hörer der Predigten su Klosterneuburg. 

Dat. Rom 1. Sept. 1290. 

Vniversis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis Petrus 

Arborensis et Johannitius Mokicensis miseracione divina Archiepis- 
copi salutem sempiternam et fructuosam in domino karitatem. Gratum 
obsequium et Deo pium tociens impendere opinamur, quociens mentes 

fidelium ad Karitatis et pietatis opera exeitamus, et ad id, quod divine 

pagine recitatur eulogiis, paternis induetionibus ammonemus. Cum 

itaque saeri Ewangelii testetur auctoritas, Non in solo pane vivit homo, 
sed in omni verbo, quod procedit ex ore dei. Cupientes populum dej 

in devocionem erigere, et ad sermonem predicatoris veritatis audien- 

dum allicere, Omnibus vere penitentibus et confessis, qui sermonem 

Discreti viri Pabonis Prepositi auf alicuius Canonicorum ecclesie 
in Nuenburch ordinis sancti Augustini Pataviensis diocesis populo 
dei proponendum audierint pia mente in ecelesia memorata. Nos de 
ommipotentis dej misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum 

eius auctoritate confisi singuli singulas dierum quadragenas de iniune- 

tis sibi penitentiis, Dummodo consensus dioecesani ad id accesserit, 

in domino relaxamus. In euius rei testimonium presens scriptum Sigil- 

lorum nostrorum munimine duximus roborandum. Datum apud Vrbem 

veterem Kl. Septembris Anno Domini Millesimo Ducentesimo Nona- 

gesimo, Pontificatus Domini Nicolaj Pape Quarti Anno Tercio. 
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Orig. Perg. (Bepert. Vet. Nr. &, fol, 20.) Die oblongen Siegel hängen an purporaen und gelben 

Seidensehuüren. Das erste zeigt unter einem gothischen Überban die seligste Jangfrau mit dem Jess- 

kinde, unterhalb kniet anbetend der Erzbischof unbedeektea Hauptea mit dem Pastorale ia der reehtea 

Hand, Umschrift: S, iobanicii Dei G— — — iepi Mukissi Capadrcie. Das zweite zeigt den Erzbischof 

sitzend auf dem bischöflichen Stuhle. Umschrift: S. Dopni Petri Archiepi Arborensis. Beide Erz- 

bischöfe siegeln ia rothem Wachs. 

Die Urkunde zeigt, dass Propst Pabo nicht blos, wie aus den früheren 

Urkunden erhellt, das zeitliche Wohl seines Hauses, sondern auch das ewige 
der Gläubigen im Auge behielt, und dasselbe durch die Predigt des Gottes- 

wortes zu befördern suchte. 

Auch kömmt hervorzuheben, dass die Erzbischöfe die Geltung des ver- 
liehenen Ablasses von der Einwilligung des Diöcesanbischofes abhängig machen, 

welcher, der katholischen Lehre getreu, sich nur auf die Nachlassung der 

zeitlichen Strafen erstreckt. 

XLV. 

Hersog Albrecht verleiht den Weingarten Vilz dem Sigfrid von der 
Hochstrasse als Lehen. 

Dat. Wien 15. März 1291. 

Nos Albertus dei gracia Dux Austrie et Stirie, Dominus Car- 
niole, Marchie ac portusnaonis publice profitentes vniversis ad quos 
presentes pervenerint deelaramus, quod constitutus in nostra presencia 

vir discretus Leupoldus de alta platea civis noster Wiennensis vineam 
quandam dictam vilcz sitam in calvo monte quondam Hainrici de 
Chunring Marschalci Austrie existentem et ab ipso Hainrico prop- 
ter demerita sua. per sentenciam diffinitivam ablatam collatamque 

eidem leupoldo et heredibus suis per serenissimum dominum et geni- 

torem nostrum Rudolfum Romanorum Hegem semper Augustum 

titulo feodali ad manus nostras sponte et libere resignavit, petens 

humiliter, ut ipsam vineam Sifrido filio suo ac heredibus ipsius utri- 

usque sexus conferre in feudum de nostra gracia dignaremur. Nos 

itaque memorati Leupoldi precibus favorabiliter inelinati predictam 

vineam antefato Sifrido et suis heredibus utriusque sexus contulimus 
et conferimus omni iure, quo teneri consuevit hactenus, possidendam. 

Eciam ut nulli hominum decimas aliquas seu pro iure montis aliquid 
ex eadem vinea iidem possessores vinee solvere teneantur. In cuius 

rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostro fecimus commu- 

niri. Datum Wienne Anno Domini M* CC? nonagesimo primo Idus Marcii. 

Orig. Perg. (Repert. Vet. Nr. 19, fol. 177.) Siegel fehlt. Cfr. Fischer pag. 273 et 804. 
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XLVI. 

Alyron, Bischof von Torcelli, quittirt über die bei Propst Pabo aufbe- 
wahrten Summen des sur Hilfe des heil. Landes ausgeschriebenen Zehentes. 

Dat. s. 1. 18. Juni 1291. 

Nos Alyron dei et Apostolica gratia Episcopus Torcellanus 

ac collector decime terre sancte subsidio deputate per Alamaniam 
constitutus presentibus profitemur, quod venerabilis in Christo frater 
Dominus Pabo Nivmburgensis Ecclesie Prepositus Pataviensis Dioce- 
sis Pecuniam decime, quam aput ipsum deposueramus nomine Romane 

Eeclesie, tradidit et eonsignavit ad nostram repetitionem per nostras 

litteras et sigillum, nostris certis nunciis ipsam peeuniam nostro 

nomine et de mandato nostro repetentibus vice nostra, videlicet hono- 

rabili viro Heinrico sacerdoti ordinis fratrum de domo Thevtunica 

in Wienna , et Zoye nostro clerico et familiari, videlicet centum et 

decem libras denariorum Wiennensium, quas recepimus a venerabili 

patre domino abbate chotwicensi. Item triginta libras denariorum 

Wiennensium, quas recepimus a preposito Ypolitensi. Item decem 
et novem libras denar. Wiennensium, quas recepimus a preposito 

Sancti Georgii in Herczogenburch. ltem triginta libras denar. Wien- 
nensium, quas recepimus a Tumpreposito Pataviensis Ecclesie, que 
pecunia in summa ascendit vsque ad ducentas libras minus Vndecim 

libris, de qua pecunia predictum dominum Pabonem Prepositum per 
hoe scriptum reddimus absolutum, facientes eidem testimonio presen- 

eium nostri Sigilli munimine signatarum de solucione eiusdem pecunie 

finem et quietacionem et pactum de Vlterius non petendo, quam qui- 

dem pecuniam dicto fratri Heinrico commisimus recipiendam, et 
Venetias sub nostris expensis et periculo in omnes casus fortuitos 
deducendam. Testes vero premissorum sunt: frater Heinricus dictus 
Manstoch, provincialis fratrum de domo Theutunica per Austriam. 
Item frater Vlricus, dictus Cholner eiusdem ordinis. Item Dominus 

Hiltprandus Decanus, Dominus Otto de Provnsperch, Dominus Pau- 
lus Camerarius, Dominus Hertwicus custos, Dominus Stephanus, 
Dominus Jacobus Hospitalensis, Canonici Niumburgensis Ecclesie. 

‚Item Hermanus Ymianus, Nicolaus dispensator, Viricus de Ibsa, 
Hermanus de freisinge, Ditricus de Wienna, Otto de Ibsa, Heiden- 

ricus Camerarius et plures alii fide digni. Actum et Datum Anno 
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Domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo Primo xiiii. Kal. Julj la 

die sanctorum martirum Marci et Marcelliani. 
Orig. Perg. (Bepert. Vet. Nr. 19, fel. 13.) 

Papst Nikolaus IV. hatte nach dem Verluste von Ptolomais alles aufge- 
boten, die christlichen Fürsten zu einem neuen Kreuzzuge zu entflammen. 

Zur Aufbringung der Geldmittel sandte er eigene Sammler in die einzelnen 
Lande, nach Deutschland den Bischof von Torcelli, Alyron, der hier dem 

Propste Pabo den Empfang der bei ihm niedergelegten Sammelgelder besti- 

tiget, die sich auf die Summe von 189 Pfund belaufen. 
Von dem als Zeugen angeführten Chorherrn Hartwich bewahrt die Biblio- 

thek einen Sammelband von Predigten mit der Anmerkung am Ende: Finis 

Sermonum eollectorum per manus Hartwici Custodis ecclesie Nernburgensis 

Anno Domini M*CC* LXXXXI. completus est liber iste. 

XLVII. 

Leopold von der Hochstrasse und sein Sohn Sigfrid geben dem Stifte 

den Weingarten Vils. 

Dat. s. I. 12. Dee. 1291. . 

Ne acta hominum de facili a memoria dilabantur, convenit ea 

literarum testimonio perhennari. Huius rei gracia ego Leupoldus de 
alta strata civis Wiennensis vna cum filio meo Syfrido ad noticiam 
tam presencium quam futurorum cupio pervenire, quod vineam dic- 

(am vilcz sitam in Calvo monte, quam a serenissimo domino Rudolfo 

quondam rege Romanorum ego Leupoldus recepi in feudum et 
possedi titulo feudali et eciam a domino Hainrico de witra quondam 
Marschalco Austrie prenotato titulo recepi in feudum et possedi, 
matura deliberaeione prehabita dedi ecclesie Newnburgensi cedens 

et renuncians omni iuri, quod michi ex predictis infeudacionibus sive 
alio quocunque iuri in memorata vinea competebat, possessionique 

eiusdem vinee cedens et eam eidem eeclesie nunc resigno. Preterea 
ego Sifridus filius predicti Leupoldi renuncio omni iuri, quod in dicta 
vinea vilcz ex infeudacione domini nostri Alberti Illustris Ducis 
Austrie competebat et annuali servicio, quod de eadem vinea patri 
meo Leupoldo sepius notato annis singulis facere debuissem, prout in 
literis dieti domini nostri Alberti Illustris Ducis Austrie plenius 
est expressum. In cuius rei. evidenciam et stabilitatem presentem 
literam sigillorum nostrorum munimine fecimus comuniri. Testes sunt 

d. Cholo officialis de Newnburga, Vlricus magister monete, Chonra- 
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dus pullus, Leupoldus dictus Leub cives Wiennenses. Datum anuo 
Domini M* CC'LXXXX primo pridie Idus Decembris. 

Orig. Perg. (Repert. Vet. Nr. 20, fol, 177.) 

Aus dieser und der Urkunde &5 scheint sich zu ergeben, dass weder 

Leopold von der Hochstrasse noch sein Sohn sich an dem Aufruhr gegen 
Herzog Albrecht bedeutend betheiligt hatten. Cfer. Hormayr Wien. Urkunden- 
bueh XXXIX. Anmerkung. Pabo selbst wird in der Urkunde nicht erwühnt, 

er war in diesem Jahre am 26. August verstorben (Neerol. Claustron.). Ulri- 
eus magister monefae ist vermuthlieh der 1301 (Fischer Not.) erscheinende 
Ulrich der Fünfkirehner. Cfer. Urkunde 41.